1. Al. : « et bonos. »

2. Al. : « nunquam. »

3. Forte omitendum « et », ut in divisione textus, vel legendum « qui et perstiterunt ».

4. Al. deest « Augustinus ».

5. Al. : « futuri. »

ad ipsos pertinent non revelaret, aliis vero revelaret, cum non prius sit ipse ultius quam aliquis peccator? Non enim damnat Deus¹ innocentes. » Hic videtur innuere, quod nec peccaturis futurum malum, nec permansuris futurum bonum revelaverit. Ideoque nec illi qui ceciderunt, unquam, nec illi qui perstiterunt, usque ad consummationem, beati fuerunt: quia beati non poterant esse si de beatitudine certi non erant vel si damnationis incerti erant. Unde Augustinus in eodem lib., cap. xix, col. 439, t. III: « Dicere, inquit, de angelis, quod in suo genere beati esse possent damnationis, vel salutis incerti, quibus nec spes esset quod mutandi essent in melius; nimia præsumptio est. Quomodo enim beati esse possunt quibus est incerta sua beatitudo? »

Summa colligitur prædictorum, confirmans omnes angelos ante confirmationem vel lapsus non fuisse beatos, nisi quis beatitudinem² accipiat illum statum innocentiae in quo fuerunt ante casum.

Ex prædictis consequitur quod angeli qui corruerunt nunquam beati fuerunt nisi beatitudinem aliquis accipiat illum statum innocentiae in quo fuerunt ante peccatum. Illi vero qui perstiterunt, aut suam beatitudinem futuram, Deo reve- lante, præsciverunt, et ita spei certitudine aliquo modo beati fuerunt; vel incerti extiterunt suæ beatitudinis, et ita aliter beati non fuerunt quam reliqui qui ceciderunt. Mihi autem quod posterius dictum est, probabilius videtur.

Responsio ad id quod quærebatur, an angelii essent creati perfecti, an imperfecti; et dicitur quod perfecti fuerunt secundum aliquid, et imperfecti secundum aliquid.

Ad hoc autem quod quærebatur utrum perfecti vel imperfecti fuerint creati, dici potest quod quodam modo perfecti fuerint et quodam alio modo imperfecti. Non enim uno modo dicitur aliquid perfectum, sed pluribus.

Quod tribus modis dicitur perfectum: secundum tempus, secundum naturam et universaliter perfectum

Dicitur namque perfectum tribus modis. Est enim perfectum secundum tempus, et etiam perfectum secundum naturam, et etiam perfectum universaliter. Secundum tempus, perfectum est quod habet quidquid tempus requirit, et convenit secundum tempus haberi: et hoc modo angeli erant perfecti ante confirmationem vel lapsus. Secundum naturam, per-

1. Al.: « ipse. »

2. Al.: « per beatitudinem. »

fectum est quod habet quidquid debitum est vel expedit naturæ suæ ad glorificationem: et hoc modo perfecti fuerunt angeli post confirmationem, et erunt sancti post resurrectionem. Universaliter et summe perfectum est cui nihil unquam deest et a quo universa proveniunt bona, quod est solius Dei. Prima igitur perfectio est naturæ conditæ, secunda naturæ glorificatæ et tertia naturæ increatæ.

Prædicta breviter tangit, addens quales fuerint angeli in conversione et aversione

Quales fuerint angeli in creatione, ostensum est: boni scilicet, et non mali, justi, id est innocentes, et perfecti quodam modo, alio vero modo imperfecti; beati vero non fuerunt usque ad confirmationem, nisi beatitudo accipiatur, ut jam dictum est, ille status innocentiae et bonitatis in quo conditi sunt.

DIVISIO TEXTUS

Ostenso quales fuerint angeli in principio suæ creationis quantum ad naturam, et quantum ad culpam et innocentiam, hic inquirit quales fuerunt quantum ad gloriam et miseriam; et dividitur in partes tres: in prima movet quæstionem; in secunda determinat eam, ibi: « Ad quod dici potest, quod nec in beatitudine nec in miseria creati sunt »; in tertia epilogat ea quæ dixerat, ibi: « Quales fuerunt angeli in creatione ostensum est. » Secunda pars dividitur un duas, secundum duas quæstiones propositas, quarum prima quærebat de beatitudine; secunda de perfectione beatitudini annexa quam determinat, ibi¹: « Ad hoc autem quod quærebant utrum perfecti vel imperfecti fuerint creati, dici potest quod quodam modo perfecti fuerunt et quodam alio modo imperfecti. » Circa primum tria facit: primo determinat quæstionem quantum ad malos; secundo quantum ad bonos, ubi: « Boni vero qui perstiterunt, forte suæ beatitudinis præcessi fuerunt »; tertio solutionis virtutem post inquisitionem colligit, ibi: « Ex prædictis consequitur quod angeli qui corruerunt nunquam beati fuerunt. » Circa secundum duo facit: primo ponit quamdam viam per quam videtur angelos bonos beatos creatos; secundo excludit eam, ibi: « Sed haec magis opinando et quærendo dicit Augustinus quam asserendo. »

1. Al.: « secundum duas quæstiones propositas, ibi: quarum prima quærebat de beatitudine; in secunda de perfectione beatitudini annexa, quam ibi determinat, ibi: Ad hoc autem, » etc.

QUÆSTIO PRIMA

Hic tria queruntur : 1º utrum angeli in principio suæ creationis beati fuerunt vel miseri ; 2º si non, utrum beatitudinem suam vel miseriam præsiverunt ; 3º utrum perfecti gratia creati sunt.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum angeli sint creati beati¹

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod angeli creati sint beati. Primo per Augustinum², in lib. *De ecclesiasticis dogmatibus*, cap. xxix, col. 1218, t. VIII, qui dicit quod angeli qui in illa in qua sunt erekati beatitudine perseverant, non natura, sed gratia possident ut non mutentur³. Sed angeli boni, de quibus loquitur, perseverant in beatitudine perfectæ gloriae. Ergo videtur quod in illa creati sint.

2. Præterea, tota substantia beatitudinis consistit in Dei visione ; unde dicitur Joan., xvii, 3 : *Hæc est vita æterna ut cognoscant te solum Deum verum et quem misisti Iesum Christum*. Sed angeli in principio suæ creationis Deum viderunt : alias in verbo creaturas non cognovissent cognitione matutina, quam Augustinus ponit *Super Genes. ad litter.*, lib. IV, cap. xxii, col. 311, t. III. Ergo videtur quod beati creati sunt.

3. Præterea, supra dictum est quod angeli in principio suæ creationis aliquam cognitionem de Deo habuerunt. Non autem cognoverunt in speculo et ænigmate, sicut nos modo, ut dicitur I Corinth., XIII : quia obscuritas ænigmatis est rationis obumbratæ per continuum tempus, inquantum a sensibus et phantasmatis cognitionem inquirendo accipit. Ergo cognoverunt per speciem, et ita beati fuerunt.

4. Præterea, venire de posterioribus in priora, de causatis in causas, est virtutis inquirentis et conferentis. Sed intellectus angelicus non est hujusmodi ; quinimmo deiformiter intelligit sine inquisitione sicut nos prima principia, quorum est intellectus. Ergo videtur quod Deum non ex creaturis cognoverunt, sed ipsum in se, et ita visionem gloriosam habuerunt.

1. I p. *Summæ theol.*, q. LXII, art. 1.

2. Seu potius : « Gennadium. »

3. Al. : « ut bonum mutetur. »

Sed contra, de ratione beatitudinis est status confirmatio ; unde Boetius dicit, *De consolat.*, lib. I, metr. i, col. 586, t. I :

« Quid me felicem toties jactastis amici ?
Qui cecidit stabili non erat ille gradu. »

Sed angeli in principio suæ creationis non fuerunt confirmati omnes, quod quorundam casus ostendit : nec etiam quidam aliis non confirmatis ; quia culpam non potuit præcedere distinctio in carentia beneficiorum quæ a Deo conferebantur. Ergo videtur quod non fuerunt creati beati in principio suæ creationis.

Præterea, simul boni angeli effecti sunt beati, et mali angeli miseri. Ergo videtur, cum mali angeli in principio suæ creationis non fuerint miseri, sicut nec peccatores, quod nec boni in principio suæ creationis beati fuerunt.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod beatitudo, sive felicitas, est in perfectissima operatione habentis rationem et intellectum. Intellectus autem perfectissima operatio est in contemplatione altissimi intelligibilis, quod Deus est. Unde tam Dei quam angeli, quam etiam hominis, ultima felicitas et beatitudo Dei contemplatio est, non solum secundum sanctos, sed etiam secundum philosophos. Hanc autem operationem non est possibile æqualiter in omnibus inveniri ; unde beatitudo uniuscujusque consistit inquantum hanc operationem attingit secundum modum suæ perfectionis ; et ideo diversimode invenitur in Deo, et in angelo, et in homine secundum eorum naturalia consideratis. Ipse enim Deus seipsum per essentiam suam videt et non per aliquam sui similitudinem. Intellectus autem angeli naturali cognitione ipsum videt per similitudinem ejus acquisitam in ipso ; unde in libro *De causis*, prop. 8, dicitur quod intelligentia scit quod est supra se, inquantum est creata ab eo ; unde similitudinem divini esse participat secundum modum suum. Sed intellectus humanus non pervenit ad hanc visionem naturali cognitione nisi per similitudinem a creaturis receptam, inquantum per ea quæ facta sunt, invisibilia cognoscit, ut dicitur Rom., I. Et differt hæc triplex visio, ut sensibiliter loquamus ; sicut oculus videt lucem existentem in pupilla, non per aliquam speciem ejus ; et hæc est similis visioni qua Deus videt se. Sed visio qua angelus videt Deum est similis visioni qua aliquis videt hominem per similitudinem immediate ab ipso receptam. Sed visio intellectus humani qua Deum videt, similis est illi visioni qua aliquis hominem videt intuendo speculum, in quo hominis imago resultat :

et propter hoc dicimus in speculo videre, I Corinth., xiii : et in hac beatitudine visionis divinæ, quæ naturaliter angelis debetur, angeli creati sunt ; et hæc est perfectio eorum secundum tempus illud. Sed est alia perfectio, in quam per naturam suam non possunt devenire, cujus tamen capaces sunt : ut scilicet ipsum Deum in essentia sua videant, non per aliquam similitudinem receptam, ut eorum beatitudo divinæ beatitudini sit conformis ; et in hac beatitudine creati non sunt, sed ad eam, aliis cadentibus, pervenerunt.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus¹ nominat beatitudinem illam visionem Dei naturalem ; per quam tamen non erant beati simpliciter, cum majoris perfectionis capaces essent, sed² secundum quid, scilicet secundum tempus illud : sicut et Philosophus in I Ethic., cap. x vel xvi, dicit aliquos in hac vita beatos non simpliciter, sed ut homines.

Ad secundum dicendum, quod viderunt Verbum per similitudinem Verbi in eis impressam ; non tamen in hoc est ultima eorum beatitudo, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod non proprie dicitur illa cognitione specularis, sicut homo non dicitur videre in speculo illud cuius similitudo in oculo suo relinquitur, nisi ipse oculus speculum diceretur in quo species rei resultat. Nec tamen est visio beata, ut dictum est.

Ad quartum dicendum, quod virtutis cognoscitivæ est una conversio in speciem rei et in rem ipsam ; unde ex hoc quod aliquis per speciem rei quam apud se habet, rem illam cognoscit, non dicitur conferre ; sed ex eo quod ex similitudine unius rei aliam rem accipit ; et ita patet quod non oportet intellectum angeli ponere collativum et inquisitivum.

ARTICULUS II

Utrum angeli præsciverint suam miseriam vel beatitudinem

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod angeli suam miseriam vel beatitudinem præsciverunt. Sicut enim angeli ita et hominis miseria est per peccatum. Sed homini suum peccatum quandoque prænuntiatur, sicut Dominus Petro futurum peccatum prædictit, ut legitur Matth., xxvi. Ergo videtur quod etiam angelis suum casum prænuntiare debuerit.

2. Præterea, Bernardus, *De gradibus humilitatis*, in I gradu

1. Gennadius, ut supra.

2. Parm. omittit : « sed. »

superbiæ, § 36, col. 356, t. II, dicit quod diabolus prævidit se super malos principatum habiturum, propter hoc in latere aquilonis solium suum ponere volebat ; ut dicitur Isa., xiv. Sed non est factus princeps malorum, nisi per peccatum. Ergo videtur quod peccatum suum præsciverit.

2. Præterea, ante peccatum nullus dolor vel poena præcessit in angelis. Sed esse incertum de sua salute est sanctis magna causa doloris, ut dicit Gregorius, lib. V Moral., cap. vii, col. 685, t. I, super illud Job, iii, 23 : *Viro cuius abscondita est vita et circumdedit eum Deus tenebris*. Ergo videtur quod boni angeli certi fuerunt de sua salute, et ita etiam mali de suo casu.

4. Præterea, quanto aliquid est magis remotum a cognoscente, tanto minus subjacet cognitioni ejus. Sed magis distant ab angelis ea quorum ipsi non sunt causæ, sicut res naturæ es quarum tamen cognitionem habebant, quam motus liberi arbitrii, quibus sunt conversi vel aversi, quorum ipsi sunt causæ. Ergo suam conversionem et aversionem præsciverunt.

Sed contra, quicumque est certus de malo futuro non potest simul sperare bonum contrarium. Si ergo angeli qui ceciderunt desperarent suum casum, oportebat eos desperare de beatitudine accipienda. Ergo fuissent desperati antequam peccassent : quod est inconveniens.

Præterea, omne quod quis apprehendit, oportet quod sit vel conveniens suæ voluntati, vel discordans. Sed malum culpæ non potest esse concordans voluntati peccantis sine peccato, nec potest aliquid cognitum discordare a voluntate sine dolore et poena. Ergo si casum suum præsciverunt, oportet quod poena vel culpa in eis præcederet primam culpam : quod est impossibile.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod aliquod potest præcognosci dupliciter : vel cognitione certa, sicut ea quæ habent causas determinatas infallibilis, ut solem oriri cras ; vel cognitione conjecturali, sicut ea quæ habent causas determinatas ut in majori parte, sicut medicus præcognoscit sanitatem futuram, et nauta tempestatem. Cum ergo casus et confirmatio angelorum dependeant ex libero arbitrio, quod non est causa determinata ad unum, non potuit eorum præcognitio haberis secundum certitudinem, nisi a Deo, qui præsentialiter omnia intuetur. Sed tamen secundum conjecturam poterant præsumere omnes se habituros beatitudinem, quia ad hoc eorum natura erat magis inclinata, velut ad hoc instituta ; sed suum casum præscire non poterant ex seipsis nec

per conjecturam nec per certitudinem ; sed tantum potentiam cadendi. Nec etiam fuit congruum a Deo eis revelari, ne pœna culpam præcederet ; nec iterum bonis suam confirmationem, ne distinctio culpam præcederet, ut in *Littera* dicitur. Si tamen utrisque revelatum fuisset, recepissent id non secundum certitudinem, prout in Deo erat, sed secundum modum suum, quasi ad cautelam dictum.

Ad primum ergo dicendum, quod Petrus etiam Domini prænuntiationem accepit non per certitudinem, sed ad combinationem dictam. Præterea, non est simile de homine et de angelo : quia homo cadit reparabiliter ; unde desperare non cogitur ex præscientia sui casus, sicut angelus, cuius casus est irreparabilis.

Ad secundum dicendum, quod quando ad aliquod consequens potest per multa diversa antecedentia veniri, continet consequens sciri sine hoc quod antecedentia determinate scientur ; sicut Joseph prævidit suum dominium super fratres, non tamen venditionem, et alia ex quibus dominium consecutus est. Ita et dæmon potuit prævidere suum principatum super malos sine hoc quod casum præsciret, quia poterat malorum princeps esse etiam bonus existens.

Ad tertium dicendum, quod illa conjecturalis cognitio, per quam de sua bonitate præsumebant, omnem dubitationem et anxietatem ab eis auferebat, cum hoc quod non erat in eis aliquid ad casum trahens, sicut in nobis.

Ad quartum dicendum, quod effectus naturales qui non habent causas determinatas ad unum, præscire non poterant in causis, sed tantum illa quæ ex causis naturalibus determinatis ad unum procedunt : et ita in seipsis cognoscebant ea quæ in natura eorum determinata erant, non autem illa quæ ex libero arbitrio dependebant, ut dictum est.

ARTICULUS III

Utrum angeli creati fuerint in gratia¹

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod angeli non sint creati in gratia. Sicut enim dicit Augustinus, lib. I *De Gen. ad litt.*, cap. III, col. 248, t. III, per cælum, quod primo creatum commemoratur, datur intelligi informis natura spiritualis, sicut in se potest existere, non conversa ad Creatorem.

1. I p. *Summae theol.*, q. LXII, art. 3.

Sed hæc conversio per gratiam fit. Ergo videtur quod angelica natura creata est informis sine gratia.

2. Præterea, sicut supra in *Littera* habitum est, per ea quæ angeli in principio creationis acceperunt, poterant stare, sed non poterant proficere. Sed per gratiam potest aliquis mereri gratiæ augmentum, et ita proficere. Ergo non fuerunt in gratia creati.

3. Præterea, Augustinus dicit, ut supra habitum est¹, quod diabolus continuo ut factus est, non cecidit ab eo quod accepit, sed quod acciperet, si Deo subdi voluisset. Cecidit autem a gratia. Ergo gratiam nondum acceperat.

4. Præterea, secundum Augustinum, lib. I *De Gen. ad litt.*, cap. III, etc., col. 248, t. III, per lucem primo creatam significatur gratia angelorum. Sed quam cito facta est lux, divisa est a tenebris, per quas intelliguntur angeli peccantes. Cum ergo nullus angelus fuerit tenebra per peccatum in principio suæ creationis, videtur quod nec etiam fuerunt lux per gratiam.

5. Præterea, cum in principio creationis non fuerit distinctio in angelis quantum ad gratiam et culpam, si aliqui in gratia fuerint creati, omnes in gratia creati fuissent. Sed illi qui ceciderunt, nunquam in gratia fuerunt : quia cum non fuisset in eis aliquid retrahens, impetum gratiæ seuti fuissent dirigentis in Deum. Ergo videtur quod nullus in gratia creatus est.

1. Sed contra, Augustinus, *De civit. Dei.*, lib. XII, ap. ix, § 2, col. 357, t. VII, dicit quod Deus simul erat condens natram et largiens gratiam. Ergo in principio creationis gratiam habuerunt.

2. Præterea, supra illud Oseæ, III, 1 : *Diligunt vinacia uarum*, dicit Glossa² quod dæmones in magna pinguedine sancti Spiritus creati sunt, qua per peccatum sunt privati. Sed pinguedo sancti Spiritus est gratia. Ergo in gratia creati sunt.

3. Præterea, ad divinam libertatem pertinet ut gratiam infundat omnibus qui sunt capaces gratiæ, nisi in eis aliquid resistens inveniatur ; multo amplius quam cuilibet materiæ dispositæ formam naturalem tribuat. Sed angeli in principio suæ creationis motum liberi arbitrii habuerunt, nec aliquid

1. Dist. III, ex lib. XI *Super Gen. ad litt.*, c. xxiii, col. 441, t. 3.

2. Ex Hieron., col. 842, t. 6, et ex Ruperto, col. 59, t. 2, desumptum est.

in eis impediens fuit. Ergo videtur quod statim in eis gratiam infudit.

4. Præterea, gratiam per naturalia nullus mereri potuit, per quæ tamen ad eam se præparare potest. Sed præparatio ad gratiam potest esse etiam per unum motum liberi arbitrii sicut patet in contritione. Ergo videtur quod cum motum liberi arbitrii habuerint in principio creationis suæ, pro nihilo differretur gratiæ collatio : et ita videtur quod statim gratiam habuerunt.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt quod angeli non in gratia, sed in naturalibus tantum creati sunt : et hæc opinio est communior. Alii vero dicunt, angelos in gratia creatos esse. Harum autem opinionum quæ verior sit, non potest efficaci ratione deprehendi, eo quod creaturarum principium ex simplici Creatoris voluntate dependet, quam ratione investigare impossibile est; tamen secundum convenientiam ad alia ejus opera, potest una pars alia probabilius sustineri. Illa enim opinio quæ ponit angelos in naturalibus tantum creatos, consonat illi opinioni quæ ponit omnia simul in materia, non autem per species distinctas creata : quia sicut se habet materia informis ad formas corporales, ita natura angelica ad gratiam. Illa autem opinio quæ ponit angelos in gratia creatos, magis consonat illi opinioni quæ ponit omnia in exordio creationis per species distincta : quæ opinio mihi magis placet, absque alterius partis præjudicio : quia huic positioni, præcipue quantum ad gratiam angelorum, plures sanctorum auctoritates consonare videntur.

Ad primum ergo dicendum, quod secundum Augustinum, *Super Genes. ad litt.*, lib. IV, cap. xxxiv, col. 319, t. III, in illa distinctione operum quæ in principio Genesis memorantur, non designatur successio temporis, sed ordo nature tantum, secundum quod in via generationis est imperfectum ante perfectum, et in eodem potentia ante actum ; quamvis actus simpliciter præcedat potentiam.

Ad secundum dicendum, quod dicuntur angeli non potuisse proficere, non quia mereri non poterant, sed quia per suam virtutem in gloriam transferri non poterant, nisi ampliori lumine infuso.

Ad tertium dicendum, quod oportet dicere angelos qui peccaverunt, ab aliquo quod habuerunt, cecidisse, sive in gratia creati fuerint, sive non ; saltem ab innocentia vel rectitudine naturali : et ideo hoc quod dicitur, quod cecidit ab eo quod nondum receperat, referendum est ad casum

a gloria : quod patet ex hoc quod præmittitur : « Beatæ vitæ dulcedinem non gustavit, » etc.

Ad quartum dicendum, quod sicut in diaphano est aliiquid de natura lucis, licet imperfecte, compleetur autem quando efficitur lucidum in actu, ita etiam in principio creationis angelorum erat in eis aliiquid de natura lucis vel gratiæ, vel saltem naturalis intellectus tantum ; unde oportet ut per hoc quod dicitur : *Fiat lux*, intelligatur de luce perfecta, quæ est gloria, quæ non prius bonis infuit quam a malis divisi essent ; si tamen intelligatur cælum factum prius tempore ante lucem. Si autem intelligatur non prius factum tempore, sed natura, ut Augustinus exponit in *I Super Gen.*, cap. II, col. 247, t. III, tunc potest intelligi de luce gratiæ ; et per tenebras non intelligitur peccatum angelorum, sed informitas corporalis creaturæ, quæ formanda restabat, ut ipse in eodem exponit.

Ad quintum dicendum, quod ex inclinatione gratiæ in bonum, non potest concludi, quod habens gratiam a bono diverti non possit, etiam si nihil habeat retrahens ; nisi sit perfecta gratia, quæ fini conjungat, qualis est in beatis ; quia habens gratiam non agit ex necessitate gratiæ, sicut nec necessitate naturæ, quæ in bonum etiam ordinata est, sed ex libertate voluntatis.

Qui autem aliam opinionem sustinent, respondent ad auctoritates, exponentes gratiam non pro gratia gratum faciente, sed pro alia gratia gratis data, sicut est perspicacitas ingenii, vel aliiquid hujusmodi in hominibus. Dicunt autem ad alias rationes quod Deus gratiam distulit, ut ostenderetur quod distat inter possibilitatem naturæ et gratiæ, ut sic creatura magis beneficium gratiæ acceptum haberet.

EXPOSITIO TEXTUS

« Qui sui eventus ignari fuerunt. » Est enim de ratione felicitatis ut felix ea quæ ad ipsum pertinent, non ignoret ; quamvis non requiratur ad eam omnium scientiam habere.

« Universaliter autem et summe perfectum est cui nihil unquam deest. » Huic consonat quod Philosophus dicit in *V Metaph.*, text com. 21, illud esse simpliciter perfectum quod habet in se omnes perfectiones quæ in generibus rerum inveniuntur ; et hanc perfectionem ibidem Commentator dicit esse in Deo.

potest proficere rationalis creatura ad meritum vitæ. Cadere enim potest per se, sed proficere non potest sine gratia adjuvante.